

BÁO CÁO
**Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013
của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế tại địa phương**

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh nhận được Công văn số 3215/BNG-CSDN ngày 07/7/2023 của Bộ Ngoại giao về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế. Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Tình hình thế giới và khu vực

Tình hình thế giới và khu vực 10 năm qua có nhiều chuyển biến nhanh chóng, khó lường, cạnh tranh giữa các nước lớn ngày càng gay gắt, phức tạp đã tác động sâu sắc và toàn diện đến môi trường, an ninh và sự phát triển của tất cả các quốc gia, trong đó có Việt Nam.

Những năm vừa qua, do đại dịch Covid-19 và những hậu quả mà nó mang lại, xung đột vũ trang tại Ukraine còn kéo dài, biến đổi khí hậu trên toàn cầu dẫn đến kinh tế thế giới bấp bênh và phục hồi chậm kể từ sau đại dịch, lạm phát duy trì ở mức cao. Các thách thức an ninh truyền thống, phi truyền thống diễn biến phức tạp. Biến đổi khí hậu, thiên tai, động đất, ... diễn ra với tần suất cao hơn, gây hậu quả nghiêm trọng tại nhiều quốc gia, khu vực. Tình hình này tác động, ảnh hưởng sâu sắc, nhiều mặt đến an ninh chính trị, kinh tế, xã hội trên phạm vi toàn cầu.

2. Tình hình trong nước

Thời gian qua, dưới tác động của tình hình thế giới và hậu quả của đại dịch Covid-19, nước ta phải đổi mới với nhiều khó khăn, thách thức, hầu hết các ngành, các lĩnh vực đều bị ảnh hưởng nghiêm trọng. Tuy nhiên, với quyết tâm chính trị cao và hành động quyết liệt, đồng bộ từ trung ương đến địa phương, đến nay, ta đã đạt được những kết quả tích cực. Kinh tế mở cửa trong trạng thái bình thường mới, dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, tạo tiền đề quan trọng để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; các hoạt động văn hóa - xã hội trở lại bình thường. Trong đó có việc chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, hiệu quả Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế góp phần đáng kể vào thành quả trên.

3. Đặc điểm tình hình địa phương

Tây Ninh là tỉnh thuộc miền Đông Nam Bộ, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam có đường biên giới dài 233,789km, tiếp giáp với 03 tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia: Svay Rieng, Prey Veng và Tboung Khmum. Thời gian qua, với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện công tác hội nhập quốc tế theo tinh thần Nghị quyết số 22-NQ/TW và các văn bản có liên quan của Trung ương, sự nỗ lực, phấn đấu thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh, chủ động nắm bắt diễn biến tình hình, bám sát các nhiệm vụ đối ngoại quan trọng của đất nước, khẩn trương xây dựng kế hoạch, phương án triển khai nhiệm vụ công tác đối ngoại phù hợp với tình hình mới. Kết quả là công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế của tỉnh đã đạt nhiều kết quả nổi bật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

Thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, định hướng, kế hoạch của tỉnh về hội nhập quốc tế (HNQT), các cơ quan, ban ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh luôn cập nhật và triển khai thực hiện kịp thời và đầy đủ các văn bản của Trung ương về hội nhập quốc tế, hội nhập kinh tế quốc tế, ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại; quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, doanh nghiệp và người dân thực hiện tốt Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản của Trung ương.

Xác định hội nhập quốc tế là một trong những nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt của công tác đối ngoại, Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế, Tỉnh ủy Tây Ninh đã ban hành Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 25/8/2013. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Quyết định số 2305/QĐ-UBND ngày 18/11/2013 về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU, ngày 25/8/2013 của Tỉnh ủy Tây Ninh triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế. Trên cơ sở đó, các cấp ủy đảng, chính quyền từ cấp tỉnh đến cơ sở đã quán triệt, triển khai thực hiện và cụ thể hóa vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình làm việc của đơn vị, địa phương.

UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Quyết định số 1723/QĐ-UBND ngày 30/7/2015 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế. Trên cơ sở đó, Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh Tây Ninh ban hành Quyết định số 725/QĐ-BCĐHNQT ngày 30/3/2017 về Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Quyết định số 1522/QĐ-BCĐHNQT ngày 05/7/2017 về việc thành lập Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tham mưu xây dựng các định hướng, chiến lược và giải pháp

lớn liên quan đến hội nhập quốc tế, Kế hoạch số 1921/KH-BCĐHNQT ngày 15/6/2021 về hội nhập quốc tế tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh thực hiện nhằm đạt được các mục tiêu hội nhập quốc tế giai đoạn 2021-2025 tập trung vào lĩnh vực kinh tế, chính trị, quốc phòng an ninh, văn hóa xã hội, giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ, y tế và các lĩnh vực khác.

Để tiếp tục quán triệt kịp thời, có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về hội nhập quốc tế phục vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh, đồng thời để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung về hội nhập quốc tế của tỉnh, UBND tỉnh ban hành Quyết định 1390/QĐ-UBND, ngày 29/6/2022 về việc ban hành Đề án tăng cường hoạt động đối ngoại địa phương để đảm bảo quốc phòng, an ninh; mở rộng hợp tác đầu tư, giao lưu văn hóa, quảng bá hình ảnh địa phương, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, giai đoạn 2021-2025.

Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW, tỉnh đã đạt được những kết quả khả quan. Quan hệ hợp tác đầu tư với các đối tác nước ngoài được mở rộng trên nhiều lĩnh vực. Quan hệ hợp tác hữu nghị với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc campuchia ngày càng phát triển và củng cố.

2. Chuyển biến trong nhận thức của người dân, doanh nghiệp, các cấp của địa phương về hội nhập quốc tế

Công tác tuyên truyền chủ trương, nhiệm vụ hội nhập quốc tế tập trung vào việc nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, doanh nghiệp, nhân dân về hội nhập quốc tế, những thuận lợi và khó khăn, thách thức trong quá trình hội nhập. Qua công tác tuyên truyền Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới chủ trương “chủ động, tích cực hội nhập quốc tế” và các văn bản của Đảng, Nhà nước đã góp phần nâng cao nhận thức về các cơ hội và thách thức của hội nhập kinh tế quốc tế một cách toàn diện đến cán bộ, công chức, người lao động, nhất là đối với các doanh nghiệp, người dân trên địa bàn.

3. Kết quả thực hiện các nội dung của Nghị quyết

3.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về HNQT về kinh tế

3.1.1. Kết quả việc thúc đẩy đổi mới tư duy trong tham gia các hoạt động Hội nhập kinh tế quốc tế

Ngày 24/3/2023, UBND tỉnh Tây Ninh và Công ty liên doanh TNHH Khu Công nghiệp Việt Nam – Singapore đã ký kết Biên Bản ghi nhớ về việc Hợp tác nghiên cứu và đề xuất dự án đầu tư các Khu Công nghiệp. Mục tiêu của việc hợp tác là nghiên cứu quy hoạch, đầu tư và phát triển các Khu Công nghiệp - Đô thị - Dịch vụ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo hướng bền vững, hướng đến hệ sinh thái

mới, tạo sự đột phá trong phát triển công nghiệp có giá trị gia tăng cao, thân thiện với môi trường, chuyển đổi cơ cấu kinh tế, phát triển các khu đô thị mới, phát triển đô thị - dịch vụ chất lượng cao, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân; phát huy hiệu quả kết nối hạ tầng giao thông giữa các huyện, thị, thành phố và khu vực.

Ngày 02/6/2023, tỉnh Tây Ninh tổ chức Diễn đàn kết nối doanh nghiệp đầu tư, phát triển hệ sinh thái nông nghiệp công nghệ cao tỉnh Tây Ninh năm 2023¹ với sự tham dự của Hiệp hội Doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam (EuroCham) và các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước. Diễn đàn là cơ hội để giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng của tỉnh, kết nối các doanh nghiệp trong và ngoài nước, xúc tiến đầu tư và đặc biệt là đầu tư lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao vào tỉnh. Trong khuôn khổ Diễn đàn, UBND tỉnh Tây Ninh, Hiệp hội Nông nghiệp số Việt Nam (VIDA) và Hiệp hội Doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam (EuroCham) đã ký kết Bản ghi nhớ Chương trình hợp tác triển khai số hóa các nông sản nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Tây Ninh.

3.1.2. Kết quả nâng cao năng lực thực thi HNQT

Nhằm nâng cao hiệu quả và năng lực thực thi HNQT, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 460/KH-UBND ngày 15/6/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương; Kế hoạch số 2048/KH-UBND ngày 28/8/2019 về thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) của tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 893/KH-UBND ngày 15/3/2022 về thực hiện hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (Hiệp định RCEP) của tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 2406/KH-UBND ngày 20/7/2021 về thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA) của tỉnh Tây Ninh; Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030 tại Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 1125/KH-UBND ngày 18/4/2023 về việc thực hiện Đề án “Thúc đẩy doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Sở Công Thương đã tổ chức lớp tập huấn phổ biến kiến thức về Hội nhập kinh tế quốc tế với 2.000 lượt người tham dự nhằm triển khai tuyên truyền, nâng cao kiến thức một số nội dung về lộ trình mở cửa hàng hóa và dịch vụ, quy định minh bạch hóa chính sách của các thỏa thuận song phương, đa phương liên quan đến các lĩnh vực, ngành nghề được hưởng lợi từ Hiệp định thương mại tự do mang lại cũng như các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước ứng phó với những cơ hội và thách thức khi Việt Nam là thành viên chính thức của các Hiệp định thương mại tự do như: các cam kết, hạn ngạch thuế quan, quy định về thị trường, cơ hội,

¹ Kế hoạch số 1209/KH-UBND ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh.

thách thức, các rào cản, cũng như biện pháp phòng vệ thương mại khi Việt Nam tham gia điều ước quốc tế; rào cản thương mại và các chính sách thu hút đầu tư; Vấn đề cam kết WTO về nông nghiệp, thương mại, dịch vụ và đầu tư; bồi dưỡng kiến thức về thương mại điện tử; Hỗ trợ xây dựng website thương mại điện tử cho cán bộ các sở, ngành và doanh nghiệp tỉnh.

Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng các tin, bài, chuyên mục thông tin tuyên truyền về các văn bản chỉ đạo và chủ trương chính sách lớn của Đảng và Chính phủ về phát triển kinh tế và hội nhập kinh tế quốc tế trên sóng phát thanh và truyền hình, nội dung thông tin trên trang thông tin điện tử bằng tiếng Việt, bằng tiếng dân tộc và tiếng nước ngoài theo quy định của pháp luật². Báo Tây Ninh (cả báo in và báo điện tử) đã đăng tải 925 tin, bài tuyên truyền về hội nhập quốc tế³. Qua tuyên truyền đã nâng cao nhận thức trong nhân dân và toàn xã hội hiểu rõ hơn về hội nhập kinh tế quốc tế; về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về các cam kết, trách nhiệm, nghĩa vụ quyền lợi của Việt Nam khi tham gia vào các tổ chức kinh tế khu vực và thế giới nhằm tạo sự kiên định và đồng thuận cao trong xã hội, tăng cường tinh thần đoàn kết, chung sức xây dựng phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh quốc phòng.

Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền về hội nhập quốc tế trên Cụm thông tin cơ sở của tỉnh và các nền tảng do Sở quản lý và trên sóng truyền thanh Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh cấp huyện, nội dung tuyên truyền về các văn bản chỉ đạo của Trung ương và UBND tỉnh, các thông tin, hình ảnh về vai trò, đóng góp của Việt Nam trong APEC, ASEAN, các Hiệp định thương mại tự do,...⁴

3.1.3. Kết quả hướng dẫn, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong quá trình đầu tư, kinh doanh

Thời gian vừa qua, UBND tỉnh ban hành các kế hoạch để thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Bên cạnh đó, UBND tỉnh ban hành các văn bản như: Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 07/02/2022 phê duyệt Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-

² Trên sóng phát thanh: Thực hiện 907 tin, bài trong chương trình thời sự, ngoài ra còn khai thác 1.017 tin, bài từ nguồn thông tin của Thông tấn xã Việt Nam.

³ Trên sóng truyền hình: Thực hiện 819 tin, bài phát trong chương trình thời sự; ngoài ra còn khai thác 1.017 tin, bài từ nguồn thông tin của Thông tấn xã Việt Nam.

⁴ Trên hạ tầng số: Thường xuyên cập nhật các tin, bài trong chương trình Thời sự trên hạ tầng số của Đài.

³ Trên báo in: đăng tải 415 tin, bài.

Trên báo điện tử: đăng tải 510 tin, bài, media.

⁴ Kết quả, đã cập nhật 190 tin, bài, hình ảnh, phóng sự trên Cụm Thông tin cơ sở của tỉnh và các nền tảng do Sở quản lý; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh cấp huyện đã phát 720 tin, 356 bài, tài liệu với thời lượng trên 450 giờ trên sóng truyền thanh cấp huyện, xã.

2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Kế hoạch số 1499/KH-UBND ngày 19/5/2023 về triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” được phê duyệt tại Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Kế hoạch số 3929/KH-UBND ngày 15/11/2022 về hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022. Hội đồng Nhân dân ban hành Nghị quyết số 41/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 quy định nội dung và mức chi thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong quá trình đầu tư, kinh doanh theo đúng pháp luật và cam kết trong các hiệp định thương mại tự do: tỉnh ban hành Hướng dẫn Quy trình thủ tục thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh⁵ để hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc đầu tư và triển khai dự án, nâng cao thu hút đầu tư, cải thiện môi trường kinh doanh cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh quốc gia. Phạm vi áp dụng: các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Luật Đầu tư 2020, không bao gồm các dự án thực hiện theo Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và các dự án đầu tư trong Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế nhằm đảm bảo tính thống nhất và chặt chẽ các quy định pháp luật về đầu tư, đất đai, môi trường, xây dựng và các luật khác có liên quan.

Về việc minh bạch hóa các thông tin liên quan dự án ưu tiên thu hút đầu tư: tỉnh ban hành Danh mục dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023⁶ và Danh mục dự án thu hút đầu tư lĩnh vực xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025⁷. Các Danh mục dự án thu hút đầu tư này được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Tây Ninh để các nhà đầu tư trong và ngoài nước quan tâm có thể dễ dàng truy cập.

Các cơ quan, đơn vị chức năng của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, cung cấp đầy đủ, cập nhật các thông tin về tình hình hội nhập kinh tế quốc tế. Tăng cường hiệu quả quảng bá, xúc tiến thương mại, đầu tư với thị trường nước ngoài; tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp phát triển ý tưởng mới, đổi mới công nghệ, phát triển sản phẩm mới thông qua các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp về khoa học và công nghệ. Hướng dẫn doanh nghiệp, người dân thực hiện các thủ tục về đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ các mặt hàng chủ lực của thị xã. Tăng cường cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các nhà đầu tư đầu tư vào địa bàn tỉnh.

⁵ Hướng dẫn số 491/HĐ-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh.

⁶ Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh.

⁷ Quyết định số 1092/QĐ-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh.

Sở Tư pháp với vai trò Thường trực Hội đồng PHPBGDPL tỉnh phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp bằng nhiều hình thức như mở các lớp ngắn hạn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; tổ chức các hội nghị triển khai các văn bản liên quan đến quyền lợi hợp pháp của doanh nghiệp; hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực doanh nghiệp nhỏ và vừa. Sở Tư pháp đã tăng cường viết tin bài và đăng tải văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương những nội dung mới liên quan đến các lĩnh vực thuế, kinh doanh, đầu tư, hợp đồng lao động, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, tiền lương...trên các trang thông tin điện tử của đơn vị. Phối hợp với Báo pháp luật Việt Nam viết bài đăng tin “Tây Ninh tập huấn các quy định hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp” trên trang: www.phapluatpluss.vn.

3.1.4. Kết quả triển khai các biện pháp nâng cao năng lực cạnh tranh của địa phương, doanh nghiệp và sản phẩm

Triển khai các hoạt động kết nối giao thương nhằm hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm; hỗ trợ các doanh nghiệp tham dự hội chợ triển lãm sản phẩm trong và ngoài nước tạo cơ hội tiếp cận thị trường quốc tế và xuất nhập khẩu hàng hóa; phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

Nhằm tăng cường xuất khẩu, kiểm soát nhập khẩu, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2011-2020, định hướng đến năm 2030; ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030. Qua đó, định hướng phát triển cơ chế chính sách thương mại theo hướng tổ chức lại sản xuất, giải quyết đầu ra cho sản phẩm; khuyến khích dự án đầu tư vào ngành nghề có tỷ lệ xuất khẩu cao, sản phẩm có hàm lượng tiên tiến, giảm xuất khẩu sản phẩm dưới dạng nguyên liệu thô. Khai thác các lợi thế về hàng hóa, nhất là các mặt hàng nông sản của tỉnh để mở rộng xuất khẩu.

Kim ngạch xuất nhập khẩu từ năm 2013 đến 6 tháng đầu năm 2023 năm đạt được nhiều chuyển biến tốt, cụ thể kim ngạch xuất nhập khẩu ước đạt 72.600,32 triệu USD, trong đó kim ngạch xuất khẩu chiếm 40.566,62 triệu USD, nhập khẩu 32.033,70 triệu USD, xuất siêu hơn 8.532,92 tỷ USD. Xuất khẩu tăng trưởng hàng năm khẳng định một số các sản phẩm công nghiệp, nông nghiệp của tỉnh đã hội nhập được với nền kinh tế khu vực, thế giới. Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là nguyên phụ liệu, máy móc, thiết bị cho sản xuất, nhất là nguyên liệu gia công sản xuất các ngành như dệt - may, giày dép, ...

Từ năm 2013 đến tháng 6/2023, thu hút đầu tư nước ngoài đạt 8.428,93 triệu USD. Lũy kế đến tháng 6/2023, trên địa bàn tỉnh có 355 dự án đầu tư nước ngoài với vốn đăng ký 9.511 triệu USD, trong đó có 242 dự án hoạt động với số vốn 7.638

triệu USD; 41 dự án đang xây dựng với số vốn 751 triệu USD; 59 dự án chưa triển khai với số vốn 1.051 triệu USD; 13 dự án dừng hoạt động với số vốn 71 triệu USD. Vốn thực hiện lũy kế đạt khoảng 50% tổng vốn đăng ký.

3.1.5. Kết quả hiện đại hóa nông nghiệp và phát triển nông thôn

Thực hiện Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 10/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững và Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 16/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2017-2020, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 phê duyệt đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Tây Ninh theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch số 1789/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 về việc thực hiện cơ cấu lại ngành Nông nghiệp tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025.

Kết quả, lĩnh vực nông nghiệp, cơ cấu cây trồng chuyển biến rõ nét theo hướng tập trung, hình thành các vùng sản xuất chuyên canh gắn với thị trường, công nghiệp chế biến và xuất khẩu. Phát triển nông nghiệp sạch, theo tiêu chuẩn ngày càng được chú trọng. Đến nay, đã hỗ trợ trên 120 cơ sở chứng nhận GAP với tổng diện tích 9.016,9 ha. Nhiều mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, ứng dụng tiên bộ, khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp có bước chuyển biến đáng kể, đã được ứng dụng ngày càng rộng rãi trong sản xuất, góp phần gia tăng năng suất lao động, nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất đáp ứng yêu cầu thay đổi, đa dạng của thị trường. Ứng dụng phần mềm truy xuất nguồn gốc điện tử KIPUS tại tỉnh Tây Ninh từ năm 2019, đến nay đã thực hiện cài đặt phần mềm cho 247 cơ sở sản xuất với tổng diện tích là 1.728,01 ha. Lĩnh vực chăn nuôi, lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 73 cơ sở chăn nuôi được cấp giấy chứng nhận VietGAHP. Lĩnh vực thủy sản, tỉnh cũng đang triển khai thực hiện Đề án phát triển vùng nuôi trồng chuyên canh thủy sản gắn với hệ thống kênh thuộc công trình thủy lợi Dầu Tiếng - Phước Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 2557/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh nhằm từng bước hình thành các vùng chuyên canh với quy mô lớn, mang lại giá trị cao hơn.

Hội Nông dân tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai rộng rãi Nghị quyết 22-NQ/TW trong cán bộ, hội viên nông dân. Kết quả, thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ Ban Chấp hành, sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ nông dân với pháp luật, thông qua bản tin nội bộ, nhóm Zalo tuyên truyền phòng chống tội phạm, trang website của Hội và các phương tiện thông tin đại chúng như Báo, Đài... các cấp Hội đã lồng ghép tuyên truyền được 125.082 cuộc, có 3.461.990 lượt người, trong đó có 3.178.739 hội viên nông dân tham dự. Các cấp Hội đã cung cấp tin, bài cho Báo và Đài phát

thanh về tình hình nông nghiệp, nông thôn của địa phương và duy trì việc đăng tin, bài trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh.

Bên cạnh đó, các cấp Hội vận động, hướng dẫn nông dân tiếp cận với sản xuất nông nghiệp áp dụng công nghệ thông tin, công nghệ sinh học vào sản xuất để nâng cao chất lượng nông sản, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao giá trị gia tăng, đẩy mạnh xuất khẩu. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2020-2025”, bước đầu các cấp Hội đã vận động, hướng dẫn hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tiêu biểu ở một số địa phương. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho nông dân là chủ trang trại, gia trại, nông dân ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, kinh doanh nông sản hàng hóa. Một bộ phận nông dân sau học nghề đã “khởi nghiệp” thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chi, tổ Hội nông dân nghề nghiệp, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động nông thôn, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho lao động tại địa phương. Tập trung vận động hội viên nông dân xây dựng lối sống lành mạnh, có lòng yêu nước, có tinh thần tự lực, tự cường, có ý thức trách nhiệm tập thể; có khát vọng vươn lên làm giàu chính đáng; cần, kiệm, nhân nghĩa, tôn trọng kỷ cương pháp luật, quy ước của cộng đồng; lao động chăm chỉ, sáng tạo, trung thực trong giao thương và hợp tác sản xuất; có tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau.

Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững đã trở thành hoạt động thường xuyên trong đời sống kinh tế, xã hội ở nông thôn; phát huy được tính chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm của hội viên nông dân tham gia tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tạo vùng sản xuất chuyên canh, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ cao vào sản xuất, chế biến, tiêu thụ, nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị nông sản, góp phần phát triển sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động trong nông thôn. Từ phong trào, xuất hiện ngày càng nhiều mô hình kinh tế hiệu quả, nhiều nông dân đạt danh hiệu Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, có mức thu nhập cao⁸.

Thực hiện phong trào đoàn kết, tương trợ giúp nhau trong sản xuất và đời sống, các cấp Hội đã vận động, quyên góp, giúp đỡ 4.847 hộ vươn lên thoát nghèo;

⁸Ông Nguyễn Văn Thêm (DMC) với mô hình nuôi cá lóc bông - baba cho thu nhập hàng năm trên 2 tỷ đồng; ông Nguyễn Văn Sáu (Trảng Bàng) với mô hình sản xuất dứa xuất khẩu và sản xuất lúa thu nhập hàng năm trên 2 tỷ đồng; ông Đặng Văn Hùng (Tân Biên) trồng 30 ha cao su, 10 ha mía, hàng năm đóng góp vào Quỹ Hỗ trợ nông dân 10 triệu đồng và Quỹ “Vì người nghèo” của xã 29 triệu đồng; ông Khâu Kiến Sơn (Tân Châu) với trang trại 100 ha cao su, hàng năm đã tạo việc làm ổn định cho hơn 50 lao động, 160 ha gồm các loại cây trồng chủ lực như cao su, mít, bưởi cho thu nhập 6,5 tỷ đồng/năm, nhận phụng dưỡng 3 mẹ Việt Nam anh hùng...

giúp đỡ trên 6.269 lượt hộ nông dân có hoàn cảnh khó khăn, 16.140 ngày công, hỗ trợ cây con giống, vật tư sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi... Tổng trị giá khoảng 22,135 tỷ đồng. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tỉnh thực hiện Đề án số 01/ĐA-MTTQ-BTT, ngày 07/11/2016 về hỗ trợ trâu bò sinh sản cho hội viên nông dân nghèo⁹. Đồng thời, các cấp Hội trực tiếp vận động xây dựng 56 căn nhà “Mái ấm nông dân” trị giá 3.653 triệu đồng.

Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được tỉnh triển khai mạnh mẽ, từng bước thúc đẩy phát triển hạ tầng kinh tế xã hội, kinh tế nông thôn; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đời sống kinh tế văn hóa của người dân nông thôn. Cơ sở hạ tầng nông thôn được quan tâm đầu tư; các đề án, dự án, các chính sách trên lĩnh vực phát triển nông nghiệp được chú trọng xây dựng đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đời sống kinh tế văn hóa của người dân nông thôn.

3.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về HNQT về chính trị, an ninh, quốc phòng

3.2.1. Công tác mở rộng, thúc đẩy hợp tác với các địa phương và đối tác quốc tế

- *Công tác tiếp khách quốc tế*: Trong thời gian qua, tỉnh đã đón tiếp nhiều đoàn ngoại giao nước ngoài đến thăm chào xã giao lãnh đạo tỉnh, làm việc, xúc tiến đầu tư như: Hoa Kỳ, Nhật Bản, Hàn Quốc, Ấn Độ, Indonesia, Campuchia... Đồng thời, đặc thù là tỉnh giáp biên với Campuchia, Tây Ninh luôn duy trì tốt mối quan hệ láng giềng hữu nghị với các tỉnh bạn có chung đường biên giới. Trong năm, vào các dịp lễ, Tết (Tết cổ truyền của hai dân tộc, Lễ hội đua ghe ngo,...), tỉnh Tây Ninh và các tỉnh của Campuchia như Kampong Cham, Svay Rieng, Prey Veng, Tboung Khmum đều tổ chức các đoàn sang thăm, chúc Tết, tổ chức các hoạt động thi đấu giao hữu thể thao và giao lưu văn hóa, đồng thời thăm hỏi lẫn nhau, trao đổi công việc, giải quyết những vấn đề mà hai bên cùng quan tâm cũng như chia sẻ khó khăn, hỗ trợ vật chất, tài chính đối với một số sự kiện chính trị quan trọng của đất nước Campuchia và các hoạt động khác của địa phương đối diện của bạn. Các hoạt động trên đã góp phần quảng bá hình ảnh con người Tây Ninh và mang lại một số kết quả nhất định trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh trật tự, an sinh xã hội, vận động đầu tư, quảng bá du lịch, xúc tiến thương mại, góp phần to lớn vào việc củng cố và phát triển quan hệ hữu nghị và hợp tác truyền thống tốt đẹp giữa 2 nước Việt Nam - Campuchia.

- *Hoạt động xúc tiến đầu tư nước ngoài*: Thời gian qua, tỉnh luôn dành nhiều chính sách ưu đãi cho các nhà đầu tư nước ngoài có nhu cầu đầu tư kinh doanh, sản

⁹Từ 215 con bò ban đầu của dự án, sau thời gian thực hiện số con sinh sản thêm là 231 con, Hội Nông dân các cấp đã chuyển giao thanh lý theo quy định, hiện còn quản lý 03 con bò.

xuất tại tỉnh. Giai đoạn 2013 đến 06 tháng đầu năm 2023, đã có nhiều doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài đến khảo sát, tìm hiểu thị trường đầu tư, kinh doanh sản xuất....Đồng thời, tỉnh cũng tổ chức các đoàn đại biểu tham dự các diễn đàn, hội nghị, hội thảo xúc tiến đầu tư do các bộ, ngành Trung ương tổ chức trong nước, qua đó gửi các tài liệu, thông tin về tiềm năng và thế mạnh của Tây Ninh đến các cơ quan ngoại giao Việt Nam, thương vụ Việt Nam tại các nước để giới thiệu, quảng bá đến bạn bè quốc tế và tổ chức trên 30 Đoàn đại biểu cấp cao của tỉnh thực hiện hoạt động xúc tiến đầu tư nước ngoài đến một số địa phương đối tác tiềm năng như: Campuchia, Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản, Hoa Kỳ, Nga, Belarus, Brazil, Ấn Độ, Singapore, Bỉ, Phillipin, Malaysia,... thông qua các hình thức như: tiếp xúc trực tiếp, tọa đàm, giao thương, hội chợ, hội thảo, khảo sát thị trường ...

3.2.2. Công tác ký kết và triển khai các thỏa thuận hợp tác quốc tế

Công tác tổ chức ký kết và thực hiện các thỏa thuận hợp tác quốc tế ngày càng có hiệu lực, hiệu quả, nhất là với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia. Tính đến nay, tỉnh Tây Ninh đã ký kết 06 thỏa thuận hợp tác quốc tế nhân danh cấp tỉnh. Trong đó, UBND tỉnh Tây Ninh ký 02 bản Thỏa thuận hợp tác với các địa phương của Hàn Quốc (Thành phố Gimhae thuộc tỉnh Gyeongsangnam và Thành phố Chungju thuộc tỉnh Chungcheongbuk) và 04 Thỏa thuận hợp tác với các tỉnh thuộc Campuchia (*tỉnh Svay Rieng, Prey Veng, Tboung Khmum và Kampong Cham*).

Ngoài ra, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai ký kết và thực hiện những thỏa thuận đã ký kết với đơn vị bạn tương ứng.

Nhìn chung, công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận hợp tác được triển khai theo hướng ngày càng đi vào thực chất và hiệu quả. Việc ký kết và thực hiện các thỏa thuận quốc tế của tỉnh với các đối tác nước ngoài, đặc biệt là với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia thời gian qua đã góp phần quan trọng thúc đẩy công tác đối ngoại; củng cố và tăng cường quan hệ hữu nghị hợp tác, toàn diện với các tỉnh giáp biên; duy trì, giữ vững an ninh trật tự khu vực biên giới, xây dựng đường biên giới hoà bình, hữu nghị, phát triển, góp phần thúc đẩy quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa hai nước Việt Nam - Campuchia; huy động tích cực các nguồn lực bên ngoài vào phát triển kinh tế xã hội.

3.2.3. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân

Sở Ngoại vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tỉnh, Sở Ngoại vụ thành phố Hồ Chí Minh, Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao, Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia, Malaisia, chính quyền 3 tỉnh Campuchia giáp biên giới và các tỉnh nội địa của Campuchia có quan hệ thân thiết xử lý khoảng 545 vụ, việc lãnh sự. Các vụ việc chủ yếu liên quan đến việc xác minh lý lịch nhân thân phục vụ việc xử lý các vụ việc liên quan đến người nước ngoài; bàn giao công dân Campuchia sang

tỉnh Tây Ninh và thành phố Hồ Chí Minh sống lang thang cho phía Campuchia; hỗ trợ thủ tục về xuất nhập cảnh cho các đoàn khách quốc tế và trong nước qua cửa khẩu Mộc Bài và Xa Mát; hỗ trợ tìm kiếm tung tích; tiếp nhận công dân Việt Nam vi phạm pháp luật Campuchia bị trục xuất về nước; thông báo và giải quyết việc người nước ngoài chết tại Việt Nam; thông báo cho các ngành chức năng của tỉnh khi xét xử công dân mang quốc tịch Úc, Campuchia vi phạm pháp luật Việt Nam...

Về bảo hộ công dân, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Ngoại vụ phối hợp với các cơ quan chức năng trong tỉnh thông báo và niêm yết về Tổng đài điện thoại hỗ trợ công tác bảo hộ công dân và pháp nhân Việt Nam ở nước ngoài trên Cổng thông tin của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ để công dân Tây Ninh biết liên hệ khi gặp tình huống khó khăn ở nước ngoài. Đồng thời, thường xuyên hướng dẫn, tuyên truyền cho công dân địa phương thực hiện và chấp hành pháp luật của Nhà nước và khi ra nước ngoài phải chấp hành pháp luật của nước sở tại¹⁰.

Những năm qua, công tác bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của công dân tỉnh Tây Ninh di cư ra nước ngoài được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện với phương châm “chuyên nghiệp, năng động, hiệu quả và từng bước hiện đại” và tạo điều kiện thuận lợi để các ngành, các cấp thực hiện công tác bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của công dân Việt Nam di cư ra nước ngoài theo tinh thần Chỉ thị 1737/CT-TTg ngày 20/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan trên địa bàn tỉnh bước đầu đạt hiệu quả giúp nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân trên địa bàn về sự cần thiết của việc tăng cường công tác bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của công dân Việt Nam di cư ra nước ngoài, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

3.2.4. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài và Chỉ thị số 45-CT/TW ngày

¹⁰ * Kết quả hướng dẫn cho 08 gia đình ở các tỉnh: Đăk Nông, Băc Giang, Yên Bái, Lạng Sơn, thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Đăk Lak làm đơn đề nghị giải cứu người thân bị dụ dỗ sang Campuchia lao động “việc nhẹ, lương cao”.

- Hướng dẫn cho 47 gia đình (46 gia đình tỉnh Tây Ninh và 01 gia đình tỉnh Tiền Giang) làm đơn xin hỗ trợ, giải cứu người thân bị nạn ở nước ngoài. Đồng thời, Sở Ngoại vụ đã có văn bản gửi Cục Lãnh sự (Bộ Ngoại giao và Quỹ bảo hộ công dân và pháp nhân ở nước ngoài hỗ trợ, giúp đỡ cho 47 công dân Tây Ninh (Việt Nam) đang gặp nạn tại nước ngoài (Trung Quốc, Campuchia, Ả rập xê út, Lào, Indonesia và Malaysia) về nước.

* Kết quả giải cứu, tiếp nhận công dân Việt Nam bị nạn ở nước ngoài

- Tổng số công dân Việt Nam bị nạn ở nước ngoài được giải cứu, tiếp nhận: 661 công dân Việt Nam (115 người Tây Ninh).

Tiếp nhận tội phạm người Việt Nam: 08 đối tượng.

19/5/2015 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-TW: Quán triệt tinh thần Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016-2020; Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 1862/KH-UBND ngày 07/7/2016 về thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016-2020. Đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tiến hành điều tra, khảo sát, nắm chắc lại số lượng bà con Việt kiều quê Tây Ninh đang sinh sống ở nước ngoài nhằm thực hiện các chính sách đúng quy định của Nhà nước.

Tính đến nay, tổng số người Tây Ninh định cư, sinh sống ở nước ngoài khoảng 7.000 người, tập trung nhiều ở các nước Mỹ, Úc, Trung Quốc (Đài Loan), Canada, Hàn Quốc... Hàng năm, có trên 3.000 lượt người Tây Ninh định cư ở nước ngoài về thăm quê hương, mục đích chủ yếu là về thăm thân nhân, đầu tư, kinh doanh và tham gia nhiều hoạt động an sinh xã hội. Đa số chấp hành tốt các chính sách và quy định của địa phương, đồng thời có nhiều đóng góp cho công tác thu hút đầu tư nước ngoài thông qua việc kết nối, giới thiệu các nhà đầu tư nước ngoài đến với tỉnh.

Các hoạt động gặp mặt kiều bào thường xuyên được tỉnh tổ chức, nhất là nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc. Các hoạt động diễn ra trong không khí đầm ấm, vui tươi, góp phần thắt chặt tình cảm, sự gắn bó giữa những người con xa quê với địa phương; khẳng định chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước luôn coi cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là một bộ phận không tách rời của dân tộc Việt Nam. Tuy nhiên, khó khăn về ngân sách nhà nước ảnh hưởng không nhỏ tới việc triển khai của các sở, ngành chức năng trong quá trình thực hiện chính sách đối với kiều bào ở nước ngoài, nhất là đối với người gốc Việt đang sinh sống tại Campuchia, người gốc Việt di cư từ Campuchia về tỉnh Tây Ninh trong lĩnh vực thông tin đối ngoại, hỗ trợ cộng đồng.

3.2.5. Kết quả triển khai công tác biên giới

Về phân giới cắm mốc, thực hiện Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia Việt Nam - Campuchia năm 1985 và Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định năm 2005, tỉnh Tây Ninh bắt đầu triển khai công tác phân giới cắm mốc biên giới từ tháng 6/2006¹¹. Theo kế hoạch trên địa bàn tỉnh Tây Ninh sẽ cắm 101 vị trí với 109

¹¹ Cột mốc 171 tại cặp cửa khẩu quốc tế Mộc Bài - Bà Vét được hai bên cắm và khánh thành vào ngày 27/9/2006, đây là cột mốc được cắm đầu tiên của toàn tuyến biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia.

cột mốc chính¹², chiếm gần 1/3 số cột mốc của toàn tuyến biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia. Đến nay, đã phân giới được **220,954/233,789 km** (đạt 94,51%) và đã xác định được 94/101 vị trí mốc với 102/109 cột mốc chính được xây dựng hoàn thành (đạt 93,57%). Hiện, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh còn 07 cột mốc chính chưa được xác định (*từ cột mốc 139 đến 145*) và khoảng **12,835 km** đường biên giới (*từ cột mốc 138 đến 146*) thuộc khu vực Vầm Trảng Trâu của huyện Châu Thành, hai bên đã nhiều lần khảo sát song phương nhưng chưa tìm ra vật chuẩn trên thực địa để xác định vị trí mốc và còn tồn đọng đoạn biên giới từ cột mốc 168-168/2, do hai bên chưa thống nhất giải quyết được và đã đề nghị lên cấp trên 02 bên xem xét, giải quyết.

Để triển khai thực hiện hai văn kiện pháp lý về biên giới, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND về việc triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ về Kế hoạch thực hiện Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp ước bổ sung năm 2005 và Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia.

Về công tác cửa khẩu, trong giai đoạn 2013-2023, tỉnh đã nâng cấp 01 cửa khẩu phụ lên thành cửa khẩu quốc tế (Tân Nam) và 03 cửa khẩu phụ lên thành cửa khẩu chính (Kà Tum, Chàng Riệc và Phước Tân). Hoạt động biên mậu qua các cửa khẩu và các huyện biên giới đã có những chuyển biến tích cực. Cơ sở hạ tầng kỹ thuật cửa khẩu được tăng cường đầu tư, phát triển theo chuẩn quốc gia, quốc tế. Hệ thống giao thông nối các cửa khẩu được quan tâm đầu tư, tạo thuận lợi cho việc giao thương, trao đổi hàng hóa giữa hai bên biên giới, với lưu lượng người và hàng hóa qua lại ngày càng tăng lên.

Về công tác tuyên truyền về biên giới lãnh thổ, trong thời gian dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh, Sở Ngoại vụ không triển khai trực tiếp công tác tuyên truyền mà triển khai bằng hình thức phát hành 200 quyển tài liệu do Ủy ban biên giới quốc gia biên soạn về Thành quả công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam – Campuchia để phối hợp Đài Phát thanh truyền hình, Sở Thông tin Truyền thông, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng, các Đồn biên phòng đóng trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân Thị xã và các huyện biên giới tuyên truyền về thành quả công tác phân giới cắm mốc trên toàn tuyến nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng, từ đó giúp cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quản lý, bảo vệ đường biên, mốc giới và hiểu rõ nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của hai văn kiện pháp lý nêu trên. Tổ chức thành công Hội nghị tuyên truyền thành quả công tác phân giới

¹² Cụ thể: 01 mốc ba, 06 mốc đôi, 94 mốc đơn (*trên tổng 371 cột mốc chính của toàn tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia*).

cắm mốc biên giới Việt Nam - Campuchia và nội dung ý nghĩa của 02 văn kiện pháp lý năm 2019 đến gần 7.000 các cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh, đặc biệt là nhân dân khu vực hai bên biên giới tham dự.

3.3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về văn hóa xã hội, khoa học - công nghệ

3.3.1. Lĩnh vực văn hóa

Về lĩnh vực văn hóa, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 2014/KH-UBND ngày 27/6/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 về Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030, Kế hoạch số 1886/KH-UBND ngày 22/6/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Công tác giới thiệu, quảng bá văn hóa địa phương đến bạn bè quốc tế: năm 2013, loại hình nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ được UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn 21 tỉnh, thành (trong đó có Tây Ninh). Năm 2015, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1202/QĐ-UBND ngày 02/9/2015 phê duyệt Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Tây Ninh đến năm 2020. Hằng năm, tỉnh cũng đã tổ chức nhiều chương trình biểu diễn Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ tại các buổi giao lưu, đón tiếp các tỉnh bạn (Campuchia).

Việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh: Đờn ca tài tử Nam bộ trên địa bàn tỉnh đã trở thành loại hình sinh hoạt văn hóa tinh thần của người dân từ nông thôn đến thành thị. Kết quả thống kê năm 2016, toàn tỉnh hiện có khoảng 184 Câu lạc bộ, đội, nhóm Đờn ca tài tử đang sinh hoạt tại các Trung tâm Văn hóa – Thể thao các huyện, thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng các xã, phường, thị trấn và trong cộng đồng dân cư; hiện có hàng trăm nghệ nhân đang là các hạt nhân nòng cốt trong các hoạt động Đờn ca Tài tử ở cơ sở. Đa phần các Câu lạc bộ, đội, nhóm đờn ca tài tử quy tụ những người yêu thích Đờn ca tài tử, không vì mục đích kinh tế, tự nguyện sinh hoạt, được địa phương hoặc ngành chủ quản chi hỗ trợ một phần, còn cơ bản do các hội viên tự nguyện góp kinh phí để sinh hoạt. Tùy theo điều kiện và thời gian mà các nhóm, các Câu lạc bộ có lịch sinh hoạt định kỳ khác nhau nhưng ít nhất là sinh hoạt một tháng hai lần. Tỉnh đã tổ chức liên hoan đờn ca tài tử Nam bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ II - năm 2016 với chủ đề “Tự hào Tây Ninh 180 năm hình thành và phát triển”, đợt liên hoan đã quy tụ 9 đội Đờn ca tài tử từ 9 Trung tâm Văn hóa – Thể thao các huyện, thành phố đồng loạt tham gia, ngoài ra còn tổ chức liên hoan “Đờn ca tài tử, cải lương” trên địa bàn các xã điểm xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh.

Qua mười năm hội nhập đã góp phần bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật Dờn ca tài tử Nam bộ Nam bộ, giữ gìn tinh hoa văn hóa, bản sắc dân tộc và tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ văn nghệ sĩ và nghệ nhân có điều kiện giao lưu, học hỏi, trao đổi kỹ năng, phục vụ nhu cầu hưởng thụ của nhân dân.

3.3.2. Lĩnh vực du lịch

Tổ chức đoàn quảng bá xúc tiến du lịch mở rộng thị trường du lịch tại Vương Quốc Campuchia từ ngày 13/7 đến 16/7 năm 2022. Đoàn công tác với 29 thành viên gồm có lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo Sở Ngoại vụ, lãnh đạo Dài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tây Ninh cùng 10 doanh nghiệp đang kinh doanh các sản phẩm, dịch vụ du lịch tại Tây Ninh như: Công ty cổ phần Mặt Trời Tây Ninh (Sunworld Ba Den), Công ty lữ hành Saco travel Tây Ninh, Công ty TNHH XNK Trần Quốc, Công ty du lịch Ngày và Đêm, Công ty TNHH Ba Nguyễn, Công ty TNHH Anh Dào, Công ty TNHH Tân Nhiên... Trong chương trình công tác, đoàn đã làm việc với Đại sứ quán Việt Nam tại Campuchia, Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Campuchia, Ban Hành chính và Sở Du lịch của Thủ đô Phnôm Pênh và thành phố Siem Reap, cùng các doanh nghiệp của nước bạn. Chuyến đi thành công đã góp phần rất lớn tăng lượng du khách từ Campuchia đến Tây Ninh trong thời gian qua (du lịch, kết hợp du lịch và khám chữa bệnh tại Tây Ninh, Công ty du lịch tại Campuchia đưa khách đoàn đến tham quan) tại các địa điểm tiêu biểu của Tây Ninh như: Núi Bà Đen, Toà Thánh, chùa Gò Kén...

Tiếp tục quảng bá hình ảnh khu diểm du lịch, danh lam thắng cảnh của Tây Ninh, ẩm thực đặc sản nổi tiếng của địa phương được giới thiệu trên tạp chí Heritage và TVC trên tất cả các chuyến bay của VietnamAirlines, phương tiện truyền thông hữu hiệu đến với khách du lịch trong và quốc tế.

Thực hiện việc quảng bá văn hóa, du lịch Tây Ninh (song ngữ) trên màn hình TVC Boarding, TVC Landing, Tạp chí Heritage, Fanpage Heritage/Vietnam Airlines và trang điện tử <http://heritagevietnamairlines.com> của Hàng hàng không Quốc gia Việt Nam (Viet Nam Airlines).

3.3.3. Lĩnh vực khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo

Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các Viện, Trường trong việc triển khai thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học và công nghệ; hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với các địa phương lân cận. Thực hiện nghiên cứu triển khai và ứng dụng khoa học công nghệ giúp tính tiếp nhận, làm chủ và phát triển các kỹ thuật, công nghệ góp phần nâng cao năng suất, chất lượng một số giống cây trồng, vật nuôi chính của tỉnh, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

Hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp chuyên giao, ứng dụng và đổi mới công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo nhằm tăng sức cạnh tranh của sản phẩm trong xu thế hội nhập; hỗ trợ các đơn vị xây dựng và áp dụng các hệ thống tiên tiến trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định của pháp luật về phát triển thị trường công nghệ. Tổ chức, tạo điều kiện cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia các hoạt động kết nối cung cầu, triển lãm, chợ công nghệ thiết bị, do Bộ, ngành, địa phương tổ chức; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

Trang bị tài liệu: TCVN, QCVN, Tiêu chuẩn khu vực, Tiêu chuẩn quốc tế để phục vụ, hướng dẫn các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh công bố hợp chuẩn, hợp quy; phát hành Bản tin Hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Tây Ninh nhằm thông tin đến doanh nghiệp các quy định, rào cản thương mại,... trong và ngoài nước để phục vụ cho hoạt động sản xuất, xuất khẩu sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Hội Nông dân tỉnh Tây Ninh phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tuyên truyền phổ biến những tiến bộ khoa học và công nghệ, chuyển giao các mô hình trồng trọt và chăn nuôi cho cán bộ, hội viên nông dân với tổng kinh phí thực hiện hơn 2,042 tỷ đồng¹³. Tuyên truyền phổ biến rộng rãi và vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên nông dân đăng ký tham gia Hội thi sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật được 161 đề tài¹⁴ (trong đó có 03 giải nhì, 07 giải ba và 14 giải khuyến khích);

¹³ Tổ chức 9 buổi tuyên truyền phổ biến khoa học - công nghệ cho 270 hội viên nông dân; 01 lớp tập huấn sử dụng máy vi tính - mạng internet cho 25 hội viên nông dân; 11 lớp tin học chứng chỉ A cho 275 hội viên nông dân; chuyển giao được 54 mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ cho hơn 1.620 hội viên nông dân tham dự.

¹⁴ Năm 2019: 81 đề tài, kết quả có 11 đề tài đạt giải (trong đó có 2 giải nhì: (1)máy thu hoạch mía cắt khúc của ông Trần Quốc Hải và Trần Quốc Thanh, ngụ ấp 2, xã Suối Dây, huyện Tân Châu, (2) Quy trình sản xuất nấm mối đen hữu cơ của ông Lê Thanh Liêm, ngụ ấp Bên Mương, xã Thạnh Đức, huyện Gò Dầu; 4 giải ba: (1) Bộ điều khiển tự động nhà yến của ông Bùi Phước Vinh, ngụ ấp Phước Long 1, xã Phan, huyện DMC, (2) mô hình máy xúc lúa của ông Huỳnh Thành Ngô, ngụ ấp Phước Đông, xã Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng,... và 5 giải khuyến khích)

Năm 2021: 80 đề tài (trong đó có 01 giải Nhì: Hiệu quả mô hình nhán giống và nuôi thương phẩm cá chạch lầu trên ao nồi của ông Nguyễn Văn Giàu và bà Phạm Thị Thu Hiền, ngụ ấp Thanh Phước, xã Thạnh Bình huyện Tân Biên, 03 Giải Ba: (1)Mô hình nuôi - chế biến dế sạch theo tiêu chuẩn và chất lượng sản phẩm OCOP của ông Hồ Đắc Vĩnh, ngụ ấp 7, xã Suối Dây, huyện Tân Châu, (2) Sáng tạo máy nướng bánh tráng của ông Lữ Minh Nhật và ông Phạm Văn Vẽ, ngụ ấp Lộc Hiệp, xã Lộc Ninh, huyện DMC,... và 9 giải Khuyến khích).

04 cá nhân¹⁵ đạt giải Cuộc thi Sáng tạo Kỹ thuật Nhà nông toàn quốc, 02 cá nhân¹⁶ đạt danh hiệu “Nhà khoa học của Nhà nông”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt đat đc

Đảng và Nhà nước đã có nhiều văn bản định hướng, chỉ đạo, điều hành nhằm đẩy mạnh công tác đối ngoại, mở rộng quan hệ hợp tác, hội nhập quốc tế là cơ sở để triển khai thuận lợi các hoạt động đối ngoại tại địa phương.

Các cấp lãnh đạo của tỉnh ngày càng nhận thức rõ hơn và đánh giá cao vai trò của công tác đối ngoại trong công cuộc phát triển kinh tế - xã hội. Trên cơ sở đó, tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm quản lý thống nhất, chặt chẽ các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh, tổ chức nhiều hoạt động tích cực nhằm phát triển kinh tế xã hội, quảng bá về Tây Ninh với bạn bè quốc tế, mời đối tác nước ngoài về Tây Ninh, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư nước ngoài vào tìm hiểu các lợi thế, tiềm năng của tỉnh để đầu tư.

Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và sự đồng tình ủng hộ của các doanh nghiệp và người dân địa phương. Thông qua công tác tuyên truyền đã kịp thời cung cấp thông tin chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về hội nhập quốc tế đến đông đảo cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân, giúp nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong toàn xã hội, hiểu rõ hơn về hội nhập quốc tế, về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam; các cam kết, trách nhiệm, nghĩa vụ quyền lợi của Việt Nam khi tham gia vào các tổ chức kinh tế khu vực và thế giới; nhằm quảng bá hình ảnh, vị thế của Việt Nam với bạn bè quốc tế, tranh thủ tối đa sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế; phát huy sức mạnh của nhân dân; tăng cường tinh thần đoàn kết, chung sức xây dựng phát triển kinh tế xã hội; góp phần giữ gìn môi trường hòa bình, ổn định chính trị, an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình hội nhập quốc tế.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới cơ bản ổn định. Chủ quyền lãnh thổ được giữ vững. Hai bên thường xuyên trao đổi tình

¹⁵ Ông Phạm Văn Hùng - xã Tân Phú, huyện Tân Châu với giải pháp Dàn gieo hạt kết hợp bón phân đạt giải 3 và Ông Lê Thanh Liêm - xã Thạnh Đức, huyện Gò Dầu với giải pháp Quy trình sản xuất nấm mồi den hữu cơ đạt giải Khuyến khích, Hội thi sáng tạo kỹ thuật Nhà nông toàn quốc năm 2020; Ông Nguyễn Văn Giàu và Phạm Thị Thu Hiền - ấp Thanh Phước, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên đạt giải khuyến khích Cuộc thi Sáng tạo Kỹ thuật Nhà nông toàn quốc lần thứ IX (2021-2022).

¹⁶ Ông Lê Thanh Liêm - xã Thạnh Đức, huyện Gò Dầu; Ông Phạm Văn Hùng - xã Tân Phú, huyện Tân Châu.

hình biên giới, thông báo tình hình hoạt động của các loại tội phạm, phối hợp làm thất bại âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch nhằm gây mất ổn định về an ninh trật tự khu vực biên giới với các tỉnh giáp biên của Campuchia. Nhân dân vùng biên giới tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia bảo vệ đường biên, cột mốc, chủ quyền lãnh thổ quốc gia.

Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW, tỉnh đã đạt được những kết quả khả quan. Quan hệ hữu nghị, hợp tác đầu tư với các địa phương đối tác nước ngoài được củng cố, mở rộng trên nhiều lĩnh vực theo hướng phát triển toàn diện. Quan hệ hợp tác hữu nghị với các địa phương nước ngoài ngày càng củng cố và phát triển toàn diện. Hoạt động biên mậu có những chuyển biến tích cực. Cơ sở hạ tầng kỹ thuật cửa khẩu được tăng cường đầu tư tạo thuận lợi cho việc giao thương, trao đổi hàng hóa giữa hai bên biên giới.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Bên cạnh những thuận lợi và thành quả đạt được, quá trình triển khai hoạt động đối ngoại tại tỉnh Tây Ninh vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

- Trong những năm qua, do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, công tác nắm, dự báo tình hình có lúc chưa kịp thời phần nào ảnh hưởng đến hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, việc giao lưu văn hóa, giao lưu học hỏi kinh nghiệm, công tác thông tin đối ngoại còn hạn chế. Cơ sở hạ tầng cơ bản đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa phương, tuy nhiên chưa đồng bộ, chưa tạo được lợi thế cho các nhà đầu tư, nên việc thu hút các nhà đầu tư nước ngoài để phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương chưa nhiều. Về phần các doanh nghiệp của tỉnh, đa số là doanh nghiệp vừa và nhỏ, khả năng tài chính và trình độ quản lý còn thấp nên việc nhận thức tầm quan trọng, sự cần thiết phải áp dụng và duy trì các công cụ cải tiến năng suất chất lượng cũng như năng lực hội nhập quốc tế còn nhiều hạn chế.

- Về công tác biên giới, hiện nay, trên địa bàn tỉnh còn tồn đọng các đoạn biên giới chưa được phân giới do hai bên chưa có sự thống nhất phương án, chính vì vậy gây cản trở trong việc quản lý và bảo vệ biên giới lãnh thổ trên địa bàn tỉnh. Về công tác cửa khẩu, việc nâng cấp, mở mới của các cặp cửa khẩu chưa đồng bộ làm ảnh hưởng đến hoạt động thương mại biên giới của tỉnh cũng như việc góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh trong thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu, trao đổi hàng hóa của người dân hai bên biên giới, đồng thời chưa đáp ứng được nguyện vọng của người dân khu vực biên giới cũng như các doanh nghiệp của tỉnh đang đầu tư trồng nông sản tại nước bạn.

- Nhìn chung, việc thực hiện thỏa thuận quốc tế đã đem lại kết quả tích cực đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự; đấu tranh và phòng chống các loại tội phạm trên tuyến biên giới, nổi bật là phối hợp kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh Covid-19, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Hoạt động hợp tác giữa Tây Ninh

với các tỉnh của Campuchia có sự chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, hiệu quả chưa được như mong đợi, còn mang tính một chiều, mục đích hợp tác nhằm bảo vệ chủ quyền biên giới lãnh thổ, an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội khu vực vùng biên, còn hợp tác về các lĩnh vực khác: kinh tế, du lịch,... chưa sâu, chưa tương xứng với tiềm năng hiện có của các bên. Việc triển khai thực hiện các thỏa thuận hợp tác đã ký kết với Hàn Quốc còn lúng túng, chưa gắn với nhu cầu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.

Trình độ, nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tuy nhiên trong thực tiễn triển khai thực hiện các hoạt động hội nhập quốc tế phần nào còn hạn chế. Đội ngũ cán bộ nói chung và đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại nói riêng còn chậm cập nhật kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế, năng lực ngoại ngữ còn rất hạn chế.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để nâng cao hiệu quả công tác hội nhập quốc tế của địa phương trong thời gian tới, tỉnh Tây Ninh có một số đề xuất, kiến nghị sau:

- Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài nên có văn bản hướng dẫn nghiệp vụ cho các địa phương về công tác người Việt Nam ở nước ngoài. Đặc biệt, hướng dẫn tiêu chí khen thưởng cho cá nhân, tổ chức người Việt Nam ở nước ngoài có thành tích xuất sắc, đóng góp cho địa phương.

- Đề nghị Trung ương tiếp tục đàm phán với phía Campuchia để sớm giải quyết các đoạn biên giới còn tồn đọng trên toàn tuyến, trong đó cần chuyển về đoạn biên giới từ mốc 139 - 145 và cho chủ trương giải quyết đoạn biên giới từ 168-168/2, giúp tỉnh có thể hoàn thành công tác phân giới cắm mốc trong thời gian sớm nhất.

- Đề các cặp cửa khẩu trên địa bàn tỉnh và các tỉnh giáp biên được đồng bộ và hoạt động một cách hiệu quả, góp phần tăng cường công tác đối ngoại và phát triển kinh tế, xã hội, nhất là phát triển thương mại biên giới. Tỉnh chủ động và đề nghị Trung ương trao đổi với phía bạn để có quy chế quản lý biên giới, quản lý cửa khẩu cho đồng bộ hơn trong công tác quản lý biên giới cũng như phát triển hệ thống cửa khẩu trên tuyến biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia nói chung và địa bàn tỉnh Tây Ninh với các tỉnh giáp biên nói riêng.

- Đề nghị Bộ Ngoại giao và các Bộ, ngành Trung ương chú trọng, quan tâm đến việc phát triển chất lượng nguồn nhân lực, mở rộng cơ chế đào tạo, phát triển nguồn nhân lực làm công tác hội nhập quốc tế cấp địa phương. Cụ thể là đào tạo chuyên sâu dành cho cán bộ, công chức địa phương làm công tác hội nhập quốc tế kiến thức chuyên môn và trình độ ngoại ngữ.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NÂNG CAO HIỆU QUẢ HỘI NHẬP QUỐC TẾ ĐẾN NĂM 2030

1. Tiếp tục bám sát chỉ đạo của Trung ương, kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả công tác hội nhập quốc tế tại địa phương. Trong đó, tập trung thực hiện các công việc trọng tâm như sau:

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Tuyên truyền phổ biến về đường lối, chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan về hội nhập quốc tế đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân, đặc biệt là người dân trên tuyến biên giới. Tích cực quảng bá, tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, về tiềm năng, thế mạnh, truyền thống lịch sử, văn hóa và con người Tây Ninh với bạn bè quốc tế. Thực hiện tốt các chính sách, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đầu tư vào tỉnh.

3. Chú trọng công tác nghiên cứu, dự báo, đánh giá tình hình quốc tế và khu vực. Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình biên giới, nhằm kịp thời phát hiện và giải quyết các vụ việc phát sinh trên tuyến biên giới để đảm bảo trật tự và an ninh biên giới, tạo môi trường kinh doanh ổn định, bền vững. Duy trì phối hợp với phía bạn trong trao đổi thông tin để đảm bảo an ninh trật tự, chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại và an ninh biên giới.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các thỏa thuận hợp tác quốc tế đã ký kết. Xúc tiến ký kết thỏa thuận hợp tác với các địa phương nước ngoài có tiềm năng, lợi thế. Quan tâm củng cố, phát triển quan hệ hữu nghị với các đối tác truyền thống, các tổ chức quốc tế.

5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, đa dạng hình thức tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực thông tin đối ngoại; phát huy hơn nữa vai trò của các cơ quan báo chí trong công tác thông tin đối ngoại; đẩy mạnh hiệu quả thông tin, tuyên truyền đối ngoại trên không gian mạng, nhất là thông qua mạng xã hội.

6. Xây dựng chính sách, cơ chế hỗ trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia các hội chợ, triển lãm, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu, thế mạnh của tỉnh để thu hút đầu tư, hợp tác với nhà đầu tư nước ngoài. Duy trì môi trường đầu tư ổn định. Thu hút đầu tư nước ngoài có chọn lọc, đa dạng về quốc gia và ngành nghề đầu tư. Nâng cao công tác xúc tiến đầu tư theo hướng chú trọng chất lượng hơn về số lượng. Ưu tiên thu hút các dự án có công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường; đa dạng các quốc gia và vùng, lãnh thổ khác nhau, đa dạng ngành nghề đầu tư.

7. Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại. Tiếp tục rà soát, bố trí, cử cán bộ tham dự các lớp đào tạo chuyên môn, ngoại ngữ do Bộ, ngành Trung ương thông báo, tổ chức. Bồi dưỡng đội ngũ công chức chuyên trách có bản lĩnh chính trị vững vàng, nắm vững nghiệp vụ đối ngoại,

giới ngoại ngữ, am hiểu về các đối tác nước ngoài nhằm đáp ứng yêu cầu công tác đối ngoại, ngoại giao trong tình hình mới.

8. Huy động các nguồn lực để phát triển nhanh kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, canh tác bền vững nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm; nghiên cứu thông tin thị trường, định hướng sản xuất cũng như tiêu thụ sản phẩm cho các trang trại, tổ chức chương trình hoạt động xúc tiến thương mại nhằm quảng bá sản phẩm, tập huấn chuyển giao tiên bộ khoa học, kỹ thuật để phát triển, mở rộng sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm.

9. Tích cực hợp tác về môi trường, đóng góp vào nỗ lực chung trong quản lý và sử dụng bền vững tài nguyên, môi trường; phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ rừng, nguồn nước, động vật, thực vật.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2023 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo Bộ Ngoại giao./.

Noi nhện:

- Bộ Ngoại giao;
- CTC, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- LD VP, P.NC.
- Lưu VT, VP UBND tỉnh.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Đức Trọng